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Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL

1.Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD
Titular: Thiago Figueiredo Santana
thiago.santana@meioambiente.mg.gov.br,
1º Suplente: Breno Esteves Lasmar
breno.lasmar@meioambiente.mg.gov.br,
2º Suplente: A INDICAR
0

2. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE
Titular: Arnaldo Correia da Silva Filho
arnaldo.correia@desenvolvimento.mg.gov.br,mariana.oliveira@desenvolvimento.mg.gov.br,
1º Suplente: Gabriela Figueiredo Lima
gabriela.lima@desenvolvimento.mg.gov.br,
2º Suplente: Marcelo de Ávila Chaves
marcelo.chaves@desenvolvimento.mg.gov,br,

3. Secretaria de Estado de Educação - SEE
Titular: Ana Sílvia Gama Pereira Barbosa
ana.pereira@educacao.mg.gov.br,fernanda.candida.costa@educacao.mg.gov.br,ari.assessoria@e
ducacao.mg.gov.br,
1º SUPLENTE: Jonathan Luiz Trindade de Carvalho
jonathan.carvalho@educacao.mg.gov.br,
2º Suplente: Ivonice Maria da Rocha
ivonice.rocha@educacao.mg.gov.br,sb.gab@educacao.mg.gov.br,

II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

4. Prefeitura de Araçuaí
Titular: Josias Gomes Ribeiro Filho
josiasfilho@cefetmg.br,josiasfilho1959@gmail.com,
1º Suplente: Marcos Vinícius Luiz dos Santos
meioambiente@aracuai.mg.gov,br,marcos.santos@aracuai.mg.gov.br,
2º SUPLENTE: A INDICAR
@
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5. Prefeitura de Itabirito
Titular: Frederico Arthur Souza Leite
frederico.leite@pmi.mg.gov.br,
1º Suplente: Maria Eduarda de Moraes Lana
mariaeduardalana.adv@gmail.com,mariaeduarda.lana@pmi.mg.gov.br,
2º Suplente: Jéssica Mayara de Lima Costa
jessica.costa@pmi.mg.gov.br,

6. Prefeitura de Rio Pomba
Titular: Gilberto Gonçalves Quintão
gilberto.quintao@riopomba.mg.gov.br,gquintao@yahoo.com.br,
1º Suplente: Carolina Gonçalves
carolina.goncalves@riopomba.mg.gov.br,carolinagoncalves.95@gmail.com,
2º Suplente: Aparecida Suely Alves de Oliveira 
suely.oliveira@riopomba.mg.gov.br,lulyoliveira@gmail.com,

III- USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

7. Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG
Titular: Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG - Renato Junio Constâncio
renato.constancio@cemig.com.br,
1º Suplente: Associação Brasileira de Energia Limpa - ABRAGEL - Antônio Walter dos Santos 
Pinheiro Filho
walterpinheiro@minaspch.com.br,
2º Suplente: Associação Brasileira de Geraçaõ de Energia Lima - ABRAGEL - Thiago Salles de 
Carvalho
thiagosalles@minaspch.com.br,abragel@abragel.org.br,

8. Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG

Titular: Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG- Deivid Lucas de Oliveira
deivid.oliveira@fiemg.com.br,deivid.meioambiente@gmail.com,

1º Suplente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - Nelson Cunha Guimarães
nelson.guimaraes@copasa.com.br,

2º Suplente: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA Juiz de Fora - Igor Luna 
iluna@cesama.com.br,
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9. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais – FAEMG
Titular: Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG - Guilherme da 
Silva Oliveira
guilherme.oliveira@faemg.org.br,ambiente@faemg.org.br,

1º Suplente: Associação das Indústrias Sucroenergéticas de Minas Gerais - SIAMIG - Jadir Silva de 
Oliveira
jadir@siamig.com.br,siamig@siamig.com.br,
2º Suplente: Associação de Aquicultores e Empresas Especializadas do Estado de Minas Gerais - 
Peixe MG - Leonardo Romano
leonardo@estanciadatilapia.com.br,1leonardo.romano@gmail.com,

IV- SOCIEDADE CIVIL

10. Universidade Federal de Uberlândia - UFU
Titular: Universidade Federal de Uberlândia - UFU -  Sylvio Luiz Andreozzi
andreozzi@ufu.br,sylvioluigi@gmail.com,

1º Suplente: Instituto de Ciências Agrárias - ICA, da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, 
campus Montes Claros - Edson de Oliveira Vieira
eovieira@ufmg.br,edsonufmg@hotmail.com,
2º Suplente: Universidade de Uberaba - UNIUBE - André Luís Teixeira Fernandes
andre.fernandes@uniube.br,propepe.pr@uniube.br,

11. Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES/MG
Titular: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES/MG - Valter Vilela Cunha
valter.vilela@hotmail.com,abesmg@abes-mg.org.br,
1º Suplente: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - CREA/MG - Ricardo 
dos Santos Soares
ricardosoares18@hotmail.com,cri@crea-mg.org.br,
2º Suplente: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES/MG - José Antônio 
da Cunha Melo
jacmelo50@hotmail.com,abesmg@abes-mg.org.br,

12. Movimento Verde Paracatu – MOVER
Titular: Movimento Verde Paracatu - MOVER- José Hermano Oliveira Franco
josehermanofranco@yahoo.com.br,
1º Suplente: Instituto Guaicuy - SOS Rio das Vellhas - José de Castro Procópio
procopiodecastro@gmail.com,institutoguaicuy@hotmail.com,
2º Suplente: Movimento Verde Paracatu - MOVER - Tobias Tiago Pinto Vieira
refloreste@yahoo.com.br,movimentoverdeptu@yahoo.com.br,
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